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Berechnung des Leistungsentgelts: 

Das Leistungsentgelt wird aufgrund der Selbstkosten berechnet und richtet sich nach den jeweils gültigen 
Pflegegraden und Regelungen, die von der Bezirkspflegesatzkommission für die öffentlichen Kostenträger 
und der jeweiligen Pflegekasse vereinbart werden. 

Seit dem 01.01.2022 führt die Regelung des § 43c SGB XI bei pflegeversicherten Bewohner*innen zu einer 
Begrenzung des Eigenanteils. Danach erhalten pflegebedürftige Bewohner*innen mit den Pflegegraden 2 
bis 5 gem. § 43 SGB XI Leistungszuschläge, welche abhängig sind von der Dauer des bisherigen 
Aufenthalts in einer vollstationären Pflegeeinrichtung. 

 

Verweildauer in einer Pflegeeinrichtung bei mind. Pflegegrad 2 
Leistungs- 

zuschlag 

Leistungs- 

zuschlag in € 

0-12 Monate 15 % ~ 351,25 € 

ab dem 13. bis 24. Monat 30 % ~ 702,50 € 

ab dem 25. bis 36. Monat 50 % ~ 1.170,83 € 

ab dem 37. Monat 75 % ~ 1.756,25 € 

 

 

Pflegesätze im Doppelzimmer ab 01.08.2025: 

 

  

Eigenanteil  pro 

Tag

Faktor: 
*1)

30,42

1 127,45 €   3.877,03 €       -131,00 € 3.746,03 €       123,14 €              131,00 €           unabhängig -  €                  131,00 €      

-1.156,25 € 3.430,18 €       112,76 €              0-12 351,25 € 1.156,25 €

-1.507,49 € 3.078,93 €       101,21 €              13-24 702,49 € 1.507,49 €

-1.975,82 € 2.610,60 €       85,82 €                 25-36 1.170,82 € 1.975,82 €

-2.561,23 € 2.025,19 €       66,57 €                 ab 37 1.756,23 € 2.561,23 €

-1.670,26 € 3.430,26 €       112,76 €              0-12 351,26 € 1.670,26 €

-2.021,52 € 3.079,00 €       101,22 €              13-24 702,52 € 2.021,52 €

-2.489,87 € 2.610,65 €       85,82 €                 25-36 1.170,87 € 2.489,87 €

-3.075,31 € 2.025,21 €       66,58 €                 ab 37 1.756,31 € 3.075,31 €

-2.206,26 € 3.430,26 €       112,76 €              0-12 351,26 € 2.206,26 €

-2.557,52 € 3.079,00 €       101,22 €              13-24 702,52 € 2.557,52 €

-3.025,87 € 2.610,65 €       85,82 €                 25-36 1.170,87 € 3.025,87 €

-3.611,31 € 2.025,21 €       66,58 €                 ab 37 1.756,31 € 3.611,31 €

-2.447,25 € 3.430,20 €       112,76 €              0-12 351,25 € 2.447,25 €

-2.798,50 € 3.078,95 €       101,21 €              13-24 702,50 € 2.798,50 €

-3.266,83 € 2.610,61 €       85,82 €                 25-36 1.170,83 € 3.266,83 €

-3.852,25 € 2.025,20 €       66,57 €                 ab 37 1.756,25 € 3.852,25 €

EZ-

Zuschlag
4,49 €       136,59 €          

Pflegesätze im Doppelzimmer ab 01.08.2025 Berechnung Anteil Pflegekasse gesamt

Pflege-

grad

Pflege-

kosten

pro Tag

Gesamt

Pflegekosten

pro Monat

./. Anteil 

Pflegekasse 

gesamt 

pro Monat

Verbleibende

r Eigenanteil

Anteil Pflege-

kasse

Verweil-dauer 

Monate

Verweildauer-

Zuschlag

Anteil 

Pflegekasse 

gesamt pro 

Monat

2 150,77 €   4.586,42 €       805,00 €           

3 167,67 €   5.100,52 €       1.319,00 €       

4 185,29 €   5.636,52 €       1.855,00 €       

5 193,21 €   5.877,45 €       2.096,00 €       

*1)  
30,42 Tage/Monat = Faktor zur Umrechnung von Kosten pro Tag zu Kosten pro Monat

Verbleibender 

Eigenanteil 

Eigenanteil pro 

Tag Faktor *1) : 

30,42 

Verweildauer 

Monate 
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Im Tagessatz sind enthalten: 

Berechnung Pflegekosten pro Tag ab 01.08.2025: 

Pflegegrad Pflegekosten Unterkunft Verpflegung 
Ausbildungs-

umlage 

Ausbildungs-

zuschlag 

Investitions-

kosten 
Gesamtbetrag 

1 75,51 € 

14,79 € 18,04 € 3,89 € 0,72 € 14,50 € 

127,45 € 

2 98,83 € 150,77 € 

3 115,73 € 167,67 € 

4 133,35 € 185,29 € 

5 141,27 € 193,21 € 

 

 
Allgemeine Informationen: 

Der Anteil der Pflegekasse wird von der Einrichtung mit der Kasse direkt abgerechnet. Es vereinfacht den 
Verwaltungsaufwand, wenn die Bewohner*innen bzw. bei Kostenübernahmeerklärung die jeweiligen 
Kostenschuldner*innen dem Einrichtungsträger ein Sepa-Lastschriftmandat erteilt. 
Ansonsten ist das Leistungsentgelt bis zum 5. Tage eines Monats im Voraus zu entrichten. 

Die Bankverbindung der Einrichtung lautet: 

Sparkasse Aschaffenburg Miltenberg  
BIC: BYLADEM1ASA 

IBAN: DE44 7955 0000 0430 0512 43 
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